الشريعة

گوجرانوالہ

ماہنامہ

جلد: ۳۳ / شماره: ۵ / مئی ۲۰۲۲ء مطابق شوال المکرم ۱۴۴۳ھ

مؤسس: ابوعمار زاہد الراشدی O مدیر مسئول: محمد عمار خان ناصر

۲ محمد عمار خان ناصر عورت کی تکریم اور اہم سماجی و قانونی مسائل خاطرات
۸ ڈاکٹر محی الدین غازی اردو تراجم قرآن پر ایک نظر - ۸۸ آراء و افکار
۱۵ عمار ناصر / سید مطیع الرحمن مطالعہ سنن ابی داؤد - ۵
وزیر اعظم میاں شہباز شریف کی خدمت میں چند

میں نے کتاب کے مختلف حصوں سے انھیں نقل کیا ہے، تاکہ قارئین کو ان کے براہ راست تجربات اور مشاہدات کا ایک منتخب لیکن معلوماتی اور نمائندہ اقتباسات فراہم کیا جا سکے۔ ذیل میں نسبتاً ایک لمبی عبارت دی جا رہی ہے، لیکن میں قارئین سے درخواست کروں گا کہ وہ اسے آخر تک پڑھنے کی زحمت کریں۔ محبوب علی اس داستان کو کچھ یوں بیان کرتے ہیں:

"میں 17 شعبان 1242 ہجری (اندازاً 15 مارچ 1827) کو چار سو آدمیوں کو لے کر کفار سے جہاد کے ارادے سے دہلی سے روانہ ہوا۔ چند مہینے سفر کے بعد ہم بہاول پور کے رستے سے پشاور کے قرب وجوار میں واقع کھنڈ میں پہنچے۔ اس وقت مجاہدین کے امیر سید احمد پنچتار (پشاور سے تقریباً 130 کلومیٹر کے فاصلے پر) تھے، جبکہ عسکری کارروائیوں کے امیر ابو عمر ²⁶ اسماعیل بکھلی (جسے آج ہزارہ کہا جاتا ہے) میں تھے۔